

Rajasthan Master Plan 2026: 16 Cities Continue with Outdated Master Plans



The Rajasthan Government is expected to extend the validity of old Master Plans for 16 cities as revised urban development plans are still pending. However, because outdated Master Plans cannot keep up with the needs of the fast increasing urbanisation, population density, traffic congestion and evolving infrastructure needs, urban planning experts have expressed concern.

What is a Master Plan?

The Master Plan is a detailed urban planning document which outlines a long-term plan for the development of a city. It guides the design and planning of land use, transportation, residential development, commercial development, industrial/manufacturing areas, public facilities, green infrastructure, and civic infrastructure to promote sustainable and orderly urban development.

Key Highlights

Particular	Details
Total Cities Affected	16 cities in Rajasthan are currently functioning under outdated Master Plans.

Validity Extension	The Master Plans of 12 cities were extended until 2026 , and the state government is likely to extend them again.
Cities Covered (2026)	Aklara, Anupgarh, Pilibanga, Phalodi, Abu Road, Chhabra, Anta, Kushalgarh, Pratapgarh, Shahpura, Chittorgarh, and Salumber.
Cities with Extended Validity	The Master Plans of Jaipur (JDA Area), Chomu, Bagru, and Shahpura remain valid until 2027 .
Main Concern	Existing Master Plans were prepared based on old demographic and infrastructure data, making them unsuitable for present-day urban challenges.
Need for Revision	Updated Master Plans are required to address urban expansion, traffic management, affordable housing, public transport, climate resilience, water supply, sewage systems, and sustainable infrastructure development .

Why is it Important?

The updated Master Plans are an important element in balancing urban development. They are also used to facilitate city planning and development in areas such as population growth, transportation, green space, public infrastructure, and sustainable economic development. Limited progress in the implementation of old plans can lead to unplanned urban growth, traffic jams, poor public services, environmental pollution, and poor land use. There have also been a number of calls to embed concepts of the smart city, climate adaptation and infrastructure resilience into modern planning.

Conclusion

The Rajasthan Master Plan issue is a prime example of the need for timely urban planning in a state that is quickly growing. The use of old Master Plans could be a problem in the implementation of sustainable development and efficient service delivery as urban expansion is happening. The development and application of new Master Plans will be critical in building cities that are not only resilient and future-proof, but also well planned and with balanced economic development and better quality of life for citizens.

MCQs

Q1. Why is the Rajasthan Master Plan 2026 in the news?

- A. Rajasthan has launched a new Smart City Mission.
- B. The state is likely to extend the validity of outdated Master Plans for several cities.

- C. A new urban planning law has been passed.
- D. All cities have received new Master Plans.

Answer: B

Q2. What is the primary purpose of a Master Plan?

- A. To conduct elections in urban areas
- B. To regulate agricultural production
- C. To guide planned and sustainable urban development
- D. To determine state tax rates

Answer: C

Q3. Which of the following is NOT typically included in a city's Master Plan?

- A. Land Use Planning
- B. Transportation Network
- C. Water Supply and Sewerage
- D. Foreign Trade Policy

Answer: D

Q4. Why do experts recommend revising old Master Plans?

- A. To reduce tourism activities
- B. To privatize municipal corporations
- C. To address current challenges such as population growth, traffic, climate resilience, and infrastructure needs
- D. To increase agricultural land within cities

Answer: C

राजस्थान मास्टर प्लान 2026: राजस्थान के 16 शहर पुराने मास्टर प्लान के भरोसे

राजस्थान सरकार 16 शहरों के पुराने मास्टर प्लान की वैधता अवधि बढ़ाने की तैयारी कर रही है, क्योंकि संशोधित शहरी विकास योजनाएँ अभी भी लंबित हैं। हालांकि, पुराने मास्टर प्लान तेजी से बढ़ते शहरीकरण, जनसंख्या घनत्व, ट्रैफिक जाम और बदलती आधारभूत संरचना की आवश्यकताओं के अनुरूप नहीं हैं। इसी कारण शहरी नियोजन विशेषज्ञों ने इस पर चिंता व्यक्त की है।

मास्टर प्लान क्या है?

मास्टर प्लान एक विस्तृत शहरी नियोजन दस्तावेज़ है, जो किसी शहर के दीर्घकालिक विकास की रूपरेखा तैयार करता है। यह भूमि उपयोग (Land Use), परिवहन, आवासीय विकास, व्यावसायिक विकास,

औद्योगिक क्षेत्रों, सार्वजनिक सुविधाओं, हरित अवसंरचना (Green Infrastructure) तथा नागरिक अवसंरचना (Civic Infrastructure) की योजना बनाकर शहर के सतत एवं व्यवस्थित विकास का मार्गदर्शन करता है।

मुख्य विशेषताएँ

विवरण	जानकारी
प्रभावित शहरों की कुल संख्या	राजस्थान के 16 शहर वर्तमान में पुराने मास्टर प्लान के आधार पर कार्य कर रहे हैं।
वैधता अवधि में विस्तार	12 शहरों के मास्टर प्लान की अवधि 2026 तक बढ़ाई गई थी और राज्य सरकार इसके पुनः विस्तार की संभावना पर विचार कर रही है।
2026 तक शामिल शहर	अकलेरा, अनूपगढ़, पीलीबंगा, फलोंदी, आबूरोड, छबड़ा, अंता, कुशलगढ़, प्रतापगढ़, शाहपुरा, चित्तौड़गढ़ और सलूमबर।
विस्तारित वैधता वाले शहर	जयपुर (जेडीए क्षेत्र), चौमूं, बगरू और शाहपुरा के मास्टर प्लान 2027 तक मान्य हैं।
मुख्य चिंता	वर्तमान मास्टर प्लान पुराने जनसांख्यिकीय एवं आधारभूत संरचना संबंधी आँकड़ों पर आधारित हैं, जिससे वे वर्तमान शहरी चुनौतियों के लिए उपयुक्त नहीं रह गए हैं।
संशोधन की आवश्यकता	शहरी विस्तार, ट्रेफिक प्रबंधन, किफायती आवास, सार्वजनिक परिवहन, जलवायु अनुकूलन, जलापूर्ति, सीवरज व्यवस्था तथा सतत आधारभूत संरचना विकास जैसी आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए नए मास्टर प्लान आवश्यक हैं।

यह क्यों महत्वपूर्ण है?

अद्यतन (Updated) मास्टर प्लान संतुलित शहरी विकास के लिए अत्यंत महत्वपूर्ण हैं। इनके माध्यम से जनसंख्या वृद्धि, परिवहन व्यवस्था, हरित क्षेत्रों, सार्वजनिक अवसंरचना तथा सतत आर्थिक विकास की बेहतर योजना बनाई जा सकती है। पुराने मास्टर प्लान पर निर्भर रहने से अनियोजित शहरी विस्तार, ट्रेफिक जाम, अपर्याप्त सार्वजनिक सुविधाएँ, पर्यावरण प्रदूषण तथा भूमि के असंतुलित उपयोग जैसी समस्याएँ उत्पन्न हो सकती हैं। इसके साथ ही आधुनिक शहरी नियोजन में स्मार्ट सिटी, जलवायु अनुकूलन तथा अवसंरचना की मजबूती (Infrastructure Resilience) जैसी अवधारणाओं को शामिल करने की आवश्यकता भी बताई गई है।

निष्कर्ष

राजस्थान मास्टर प्लान का यह मुद्दा तेजी से विकसित हो रहे राज्य में समय पर शहरी नियोजन की आवश्यकता को दर्शाता है। शहरों के निरंतर विस्तार के बीच पुराने मास्टर प्लान पर निर्भरता सतत विकास तथा प्रभावी सार्वजनिक सेवाओं के क्रियान्वयन में बाधा बन सकती है। नए मास्टर प्लान का निर्माण और उनका प्रभावी क्रियान्वयन भविष्य के लिए तैयार, सुव्यवस्थित और मजबूत शहरों के निर्माण के साथ-साथ संतुलित आर्थिक विकास तथा नागरिकों के बेहतर जीवन स्तर के लिए अत्यंत आवश्यक होगा।

MCQs

प्रश्न 1. राजस्थान मास्टर प्लान 2026 हाल ही में चर्चा में क्यों है?

- A. राजस्थान ने नया स्मार्ट सिटी मिशन शुरू किया है।
- B. राज्य सरकार कई शहरों के पुराने मास्टर प्लान की वैधता अवधि बढ़ाने की तैयारी कर रही है।
- C. नया शहरी नियोजन कानून लागू किया गया है।
- D. सभी शहरों को नए मास्टर प्लान मिल गए हैं।

उत्तर: B

प्रश्न 2. मास्टर प्लान का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- A. शहरी क्षेत्रों में चुनाव कराना।
- B. कृषि उत्पादन को नियंत्रित करना।
- C. सुनियोजित एवं सतत शहरी विकास का मार्गदर्शन करना।
- D. राज्य के करों का निर्धारण करना।

उत्तर: C

प्रश्न 3. निम्नलिखित में से कौन-सा विषय सामान्यतः किसी शहर के मास्टर प्लान का हिस्सा नहीं होता है?

- A. भूमि उपयोग योजना (Land Use Planning)
- B. परिवहन नेटवर्क (Transportation Network)
- C. जलापूर्ति एवं सीवरेज व्यवस्था (Water Supply and Sewerage)
- D. विदेश व्यापार नीति (Foreign Trade Policy)

उत्तर: D

प्रश्न 4. विशेषज्ञ पुराने मास्टर प्लान में संशोधन की आवश्यकता क्यों बताते हैं?

- A. पर्यटन गतिविधियों को कम करने के लिए।
- B. नगर निगमों का निजीकरण करने के लिए।
- C. जनसंख्या वृद्धि, ट्रैफिक, जलवायु अनुकूलन तथा आधारभूत संरचना जैसी वर्तमान चुनौतियों का समाधान करने के लिए।
- D. शहरों में कृषि भूमि बढ़ाने के लिए।

उत्तर: C

Rajasthan Govt Launches 'Sakha Sangam' Alumni Meet for Government Schools



The Rajasthan Government has launched 'Sakha Sangam', a statewide alumni engagement programme for government secondary and senior secondary schools. The event will be held from 16 to 23 November 2026 to reunite former students with their schools and bring them back into the game of education. Each school will form a Former Students Forum (Purva Vidyarthi Manch), while the Education Department will create a digital alumni database and monitor activities through the Shala Darpan Portal. The goals of the programme are to encourage mentorship, enhance the school facility, and to bolster the involvement of the community in public education.

Key Highlights

Particular	Details
Initiative	Sakha Sangam
Duration	16–23 November 2026
Coverage	Government Secondary & Senior Secondary Schools
New Body	Former Students Forum (Purva Vidyarthi Manch)
Monitoring	Shala Darpan Portal
Objective	Alumni engagement and school development

Why is it Important?

- Connects alumni with their former schools.
- Provides career guidance and mentorship to students.

- Encourages support for infrastructure, libraries, and scholarships.
- Promotes community participation in education.

Significance

- Creates a sustainable alumni network in government schools.
- Inspires students through successful role models.
- Enhances educational quality with community support.
- Improves transparency through digital monitoring.

Conclusion

Sakha Sangam marks an important step towards building a stronger relationship between government schools and their former students. By combining mentorship, digital governance, and community support, the initiative aims to create a more inclusive and resourceful education ecosystem across Rajasthan.

MCQs

1. 'Sakha Sangam' is an initiative related to:

- (a) School admissions
- (b) Alumni engagement in government schools
- (c) Teacher recruitment
- (d) Digital examinations

Answer: (b) Alumni engagement in government schools

2. The Sakha Sangam programme will be organized during:

- (a) 1–7 October 2026
- (b) 16–23 November 2026
- (c) 10–17 December 2026
- (d) 5–12 January 2027

Answer: (b) 16–23 November 2026

3. Which portal will monitor the implementation of the programme?

- (a) Raj eVault
- (b) e-Mitra Portal
- (c) Shala Darpan Portal
- (d) Jan Soochna Portal

Answer: (c) Shala Darpan Portal

4. The Former Students Forum (Purva Vidyarthi Manch) is primarily intended to:

- (a) Conduct board examinations
- (b) Recruit teachers

- (c) Connect alumni with schools for mentorship and development
(d) Manage school finances only

Answer: (c) Connect alumni with schools for mentorship and development

सरकारी स्कूलों के लिए राजस्थान सरकार ने शुरू की 'सखा संगम' एलुमनाई मीट

राजस्थान सरकार ने सरकारी माध्यमिक एवं उच्च माध्यमिक विद्यालयों के लिए 'सखा संगम' नामक राज्यव्यापी एलुमनाई (पूर्व विद्यार्थी) सहभागिता कार्यक्रम शुरू किया है। यह कार्यक्रम 16 से 23 नवंबर 2026 तक आयोजित किया जाएगा, जिसका उद्देश्य पूर्व विद्यार्थियों को उनके विद्यालयों से पुनः जोड़ना और शिक्षा के विकास में उनकी भागीदारी सुनिश्चित करना है। प्रत्येक विद्यालय में पूर्व विद्यार्थी मंच (Purva Vidyarthi Manch) का गठन किया जाएगा। साथ ही, शिक्षा विभाग डिजिटल एलुमनाई डेटाबेस तैयार करेगा और शाला दर्पण पोर्टल के माध्यम से पूरे कार्यक्रम की निगरानी करेगा। इस पहल का उद्देश्य विद्यार्थियों को मार्गदर्शन उपलब्ध कराना, विद्यालयों की आधारभूत सुविधाओं को बेहतर बनाना तथा सार्वजनिक शिक्षा में सामुदायिक भागीदारी को बढ़ावा देना है।

मुख्य बिंदु

विवरण	जानकारी
पहल	सखा संगम
अवधि	16-23 नवंबर 2026
कवरेज	सरकारी माध्यमिक एवं उच्च माध्यमिक विद्यालय
नया निकाय	पूर्व विद्यार्थी मंच (Purva Vidyarthi Manch)
निगरानी	शाला दर्पण पोर्टल
उद्देश्य	पूर्व विद्यार्थियों की सहभागिता एवं विद्यालय विकास

यह क्यों महत्वपूर्ण है?

- पूर्व विद्यार्थियों को उनके विद्यालयों से पुनः जोड़ता है।
- विद्यार्थियों को करियर मार्गदर्शन और मेंटरशिप प्रदान करता है।
- आधारभूत सुविधाओं, पुस्तकालयों और छात्रवृत्तियों के लिए सहयोग को प्रोत्साहित करता है।
- शिक्षा में सामुदायिक भागीदारी को बढ़ावा देता है।

महत्व

- सरकारी विद्यालयों में स्थायी एलुमनाई नेटवर्क का निर्माण करता है।
- सफल पूर्व विद्यार्थियों को आदर्श के रूप में प्रस्तुत कर छात्रों को प्रेरित करता है।

- सामुदायिक सहयोग से शिक्षा की गुणवत्ता में सुधार करता है।
- डिजिटल निगरानी के माध्यम से पारदर्शिता बढ़ाता है।

निष्कर्ष

सखा संगम सरकारी विद्यालयों और उनके पूर्व विद्यार्थियों के बीच मजबूत संबंध स्थापित करने की दिशा में एक महत्वपूर्ण पहल है। मेंटरशिप, डिजिटल गवर्नेंस और सामुदायिक सहयोग के माध्यम से यह कार्यक्रम राजस्थान में अधिक समावेशी और सशक्त शिक्षा व्यवस्था विकसित करने का प्रयास करता है।

MCQs

1. 'सखा संगम' पहल किससे संबंधित है?

- (a) विद्यालय प्रवेश
- (b) सरकारी विद्यालयों में पूर्व विद्यार्थियों की सहभागिता
- (c) शिक्षक भर्ती
- (d) डिजिटल परीक्षाएँ

उत्तर: (b) सरकारी विद्यालयों में पूर्व विद्यार्थियों की सहभागिता

2. 'सखा संगम' कार्यक्रम कब आयोजित किया जाएगा?

- (a) 1-7 अक्टूबर 2026
- (b) 16-23 नवंबर 2026
- (c) 10-17 दिसंबर 2026
- (d) 5-12 जनवरी 2027

उत्तर: (b) 16-23 नवंबर 2026

3. इस कार्यक्रम की निगरानी किस पोर्टल के माध्यम से की जाएगी?

- (a) राज ई-वॉल्ट
- (b) ई-मित्र पोर्टल
- (c) शाला दर्पण पोर्टल
- (d) जन सूचना पोर्टल

उत्तर: (c) शाला दर्पण पोर्टल

4. पूर्व विद्यार्थी मंच (Purva Vidyarthi Manch) का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- (a) बोर्ड परीक्षाओं का संचालन करना
- (b) शिक्षकों की भर्ती करना
- (c) पूर्व विद्यार्थियों को विद्यालयों से जोड़कर मार्गदर्शन एवं विकास को बढ़ावा देना
- (d) केवल विद्यालय की वित्तीय व्यवस्था संभालना

उत्तर: (c) पूर्व विद्यार्थियों को विद्यालयों से जोड़कर मार्गदर्शन एवं विकास को बढ़ावा देना

RASonly